1
[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° ______ DE 2021
“DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DE PESSOAS VACINADAS CONTRA A COVID-19 PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º  Fica a Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, através da Secretaria de Saúde, obrigada a divulgar a lista de pessoas imunizadas durante a vacinação contra a COVID-19, no município.
Parágrafo Único - A lista deverá ser divulgada no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal, contendo o nome do imunizado, o local de vacinação, o lote da vacina, o nome do vacinador, a data da imunização e qual grupo prioritário e de atendimento o munícipe pertence.
Art. 2º A lista que trata o artigo primeiro deve ser atualizada semanalmente.
Art. 3º Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de abril de 2021.

VEREADOR DOUTOR TIAGO CÉSAR COSTA
[image: image1.png]

Cont. Projeto de Lei n° _____ DE 2021.

JUSTIFICATIVA:

A Pandemia da Covid 19 tem causado mortes e muito pânico entre as pessoas no mundo todo. O Ministério da Saúde iniciou o Plano Nacional de Vacinação contra Covid-19 no Brasil, o que trouxe uma esperança para o enfrentamento do vírus.

Ressalte-se que ainda há problemas ou falhas nos mecanismos de regulação do atendimento à saúde nos diversos níveis do Sistema Único de Saúde (SUS). Com efeito, nota-se um déficit de transparência nos processos de gestão das filas de espera do  SUS, que geram consequências negativas aos interesses da coletividade.
Com a aprovação do uso emergencial das vacinas contra a COVID-19, pela ANVISA, o processo de vacinação já começou, sendo que a Fase 01 da vacinação foi reservada aos profissionais da saúde que estiveram na linha de frente do enfrentamento à COVID e foram feitas denúncias de casos de “fura-fila” em várias regiões do país, desde nomeações de políticos, famílias com alto poder aquisitivo, dentre outros.
Desta forma, podemos com essa lei, dar o exemplo às demais cidades do país: coagindo os “fura-filas” no âmbito da municipalidade, impedindo que pessoas se vacinem ilegalmente antes do previsto, desrespeitando a ordem prioritária.
Portanto, o projeto de lei que ora apresento têm como principal objetivo dar a devida transparência dos atos da Administração Pública para a população Mogimiriana e com a divulgação da listagem de vacinados no portal transparência da Prefeitura, facultar a todos o poder de fiscalização, além de coibir “furas filas”.

Por fim, o presente projeto de lei têm sido apresentado em diversos municípios, a titulo de exemplo, muitos já aprovados pelas Câmaras Municipais e sancionados: Itapira, Assis, Poá, dentre outros.
É inegável o interesse público no presente projeto, motivo pelo qual submeto a esta casa para aprovação.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de abril de 2021.

VEREADOR DOUTOR TIAGO CÉSAR COSTA

[image: image2.png]

1

[image: image3.jpg]